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MAKTABGACHA TA’LIMGA 
QO‘YILADIGAN DAVLAT 
TALABLARINING MAZMUN-
MOHIYATI
Samadova Mahliyo
Kattaqo‘rg‘on davlat pedagogika instituti
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 1-bosqich talabasi

Zulayxo Nazarova
Kattaqo‘rg‘on davlat pedagogika instituti dotsenti

Annotatsiya: Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalarga qo‘yiladigan davlat talablarining asoslari, me’yoriy-huquqiy hujjatlar 
hamda respublikada amalga oshirilayotgan islohotlar va ularning mazmun-mohiyati yoritilgan. Maktabgacha ta’lim tizimida 
davlat talablarining ahamiyati, bolalar rivojlanishini ta’minlashdagi o‘rni va ta’lim-tarbiya jarayonini takomillashtirishdagi 
vazifalari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: tarbiya, qonun, nutq, o‘qish, davlat, bola, talab, asos, me’yoriy hujjatlar.
Abstract: The fundamentals of state requirements for early and preschool-aged children, regulatory documents, and the 
essence of reforms implemented in the republic are discussed. The role and significance of state requirements in pre-
school education, child development, and the improvement of educational processes are analyzed.

Key words: education, law, speech, learning, state, child, requirements, foundation, regulatory documents.
Аннотация: Рассмотрены основы государственных требований к детям раннего и дошкольного возраста, норма-
тивно-правовые документы, а также содержание и значение проводимых в республике реформ. Освещены роль 
государственных требований в системе дошкольного образования, их значение в обеспечении развития детей и 
совершенствовании образовательного процесса.

Ключевые слова: воспитание, закон, речь, обучение, государство, ребенок, требования, основа, нормативные 
документы.

KIRISH
Hozirgi kunda maktabgacha ta’lim tizimi shiddat bilan rivojlanib bormoqda. Shuning uchun unga qo‘yi

ladigan talablar ham ortib bormoqda. Maktabgacha ta’limga oid davlat talablari tarbiyalanuvchilar va peda-
goglarning amaliy faoliyatini tartibga soluvchi qonunlar, standartlar hamda ko‘nikmalar majmuidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan Davlat talablari (bundan buyon matnda Davlat talablari deb yuritiladi) 

O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 Qonuni, Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022 – 2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekiston-
ning taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-son2 Farmoni, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 
8-maydagi “Oʻzbekiston Respublikasi maktabgacha taʼlim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini 
tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PQ-4312-son3 qarori asosan maktabgacha yoshdagi bolalarni (bundan buyon matnda 
bolalar deb yuritiladi) maktabgacha ta’lim muassasalarida har tomonlama rivojlantirish, ta’lim-tarbiya berish, 
ko‘nikma va malakalarini shakllantirish hamda maktab ta’limiga tayyorlash bo‘yicha davlat talablarini belgilaydi.

Maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan Davlat talablari aniq bir yoshdagi bolaning 
rivojlanish standartlarini hamda bolaning yutuqlari va rivojlanish darajasini baholash imkoniyatini beruvchi 
indikatorlarni belgilaydi.

1	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007 
2	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022 – 2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-son Farmoni: https://lex.uz/uz/docs/-5841063 
3	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 8-maydagi “Oʻzbekiston Respublikasi maktabgacha taʼlim tizimini 2030-yilgacha 

rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PQ-4312-son qarori: https://lex.uz/ru/docs/-4327235 
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Davlat talablarini ishlab chiqish asosida bola shaxsi rivojlanishining 4 ta yo‘nalishi olingan:

•	 jismoniy rivojlanish, o‘z-o‘ziga xizmat va gigiyena;

•	 ijtimoiy-hissiy rivojlanish;

•	 nutq, o‘qish va savodga tayyorgarlik;

•	 bilish jarayoni, atrof olam to‘g‘risidagi bilimlarni egallash va ularni anglash.

Ushbu 4 ta yo‘nalish bo‘limlarga ajratilib, birgalikda bola rivojlanishining yaxlitligini tashkil etadi.
Davlat talablari O‘zbekiston Respublikasi hududida mulkchilik shakli va idoraviy tasarrufidan qat’i nazar 

quyidagi ta’lim muassasalariga qo‘llaniladi:

•	 davlat maktabgacha ta’lim muassasalari;

•	 nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalari;

•	 maktabgacha yoshdagi guruhlari mavjud bo‘lgan “Mehribonlik” uylari.

Maktabgacha ta’lim turlari uchun kadrlar tayyorlovchi o‘rta maxsus, kasb-hunar va oliy ta’lim muassasalari, 
maktabgacha ta’lim turlari bo‘yicha pedagogik kadrlarning malakasini oshirish va qayta tayyorlashni amalga 
oshiradigan muassasalar hamda maktabgacha yoshdagi bolalar tarbiyalanayotgan oilalar mazkur Davlat talab-
lariga rioya qilishlari lozim.

Davlat talablari maktabgacha ta’lim tizimida va oilada 7 yoshgacha bo‘lgan bolalarni tarbiyalash va 
maktabga tayyorlashda qo‘llanilishi majburiy hisoblanadi. Uning vazifalari maktabgacha ta’lim metodikasini 
takomillashtirish, pedagoglar malakasini oshirish, ta’lim-tarbiya berishning o‘quv dasturlarini yaratishdan iborat.

Shuningdek, talablarda bola bilan ishlash jarayonida e’tiborga olinishi zarur bo‘lgan psixologik xususiyatlar 
ham ko‘rsatilgan. Hujjatda belgilangan talablarga amal qilishi lozim bo‘lgan tashkilot va idoralar ham ko‘rsatib 
o‘tilgan. Ularga davlat va nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalari, maktabgacha ta’lim olayotgan bolalar 
guruhlari mavjud “Mehribonlik” uylari, maktabgacha hamda boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi bo‘yicha kadrlar 
tayyorlaydigan kollej va OTMlar, malaka oshirish tashkilotlari, shuningdek, maktabgacha hamda boshlang‘ich 
ta’limni nazorat qiluvchi tuman va shahar metodik bo‘limlari kiradi.

Davlat talablarining maqsadi, vazifalari va asosiy tamoyillarida quyidagi tushunchalardan foydalaniladi:

•	 maktabgacha yoshdagi bolalarning qiziqishi, iqtidori, individual ruhiy va jismoniy xususiyatlari hamda 
madaniy ehtiyojlarini inobatga olgan holda bolada ma’naviy me’yorlarning shakllanishi, hayotiy va ijtimoiy 
tajribaning egallanishini ko‘zda tutuvchi har tomonlama rivojlantirishga qaratilgan yaxlit jarayon – rivojla-
nish;

•	 inson tanasi tuzilishi, ruhiyati va xulqida biologik jarayonlar hamda atrof-muhit ta’sirida yuz beradigan 
o‘zgarishlar – rivojlanish sohasi;

•	 bola rivojlanishidagi aniq yo‘nalishlar – kichik soha;

•	 sohaning kichik guruhlari. Asosiy sohalarning kichik sohasi rivojlanishning ma’lum bir tomonlarini qamrab 
olib, ularning aniq yo‘nalishini ko‘rsatadi – kutilayotgan natija;

•	 bolalarda kutilayotgan bilim, ko‘nikma va malakalar ko‘rsatkichi – bola kompetensiyasi;

•	 ma’lum bir yosh davriga xos vazifalarni maqsadli bajarish uchun yetarli bo‘lgan bolaning bilimlari, ko‘nik-
malari, malakalari hamda qadriyatlari – integratsiya;

•	 bola ta’limi va rivojlanishidagi mazmun tarkibiy qismlari o‘rtasidagi bog‘liqlik – inklyuziv ta’lim;

•	 bolalarning alohida ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarini hisobga olgan holda ta’lim va tarbiya olish 
imkoniyatlarini teng ta’minlovchi jarayon – “Men” konsepsiyasi;

•	 bolaning o‘zi haqidagi anglangan tasavvurlari tizimi, uning refleksiv faoliyatining bir qismi – refleksiv faoliyat;

•	 bolada o‘z tushunchalari va xatti-harakatlarini anglash hamda mustaqil tahlil qilish asosida xulosalar shakl
lanishi jarayoni.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida ma’lumotlarni olishda ilmiy adabiyotlar, normativ-huquqiy hujjatlar, davlat ta’lim stan

dartlari hamda maktabgacha ta’lim tizimiga oid me’yoriy manbalarni o‘rganish usullaridan foydalanildi. Jumladan, 
O‘zbekiston Respublikasining ta’lim sohasiga oid qonunlari, maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan davlat talablari, 
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rivojlanish konsepsiyalari va sohaga oid ilmiy-metodik manbalar asosiy axborot manbasi sifatida tanlab olindi. 
Ma’lumotlarni yig‘ish jarayonida hujjatlarni tahlil qilish, ilmiy adabiyotlarni qiyosiy o‘rganish va tizimlashtirish 
usullari qo‘llanildi.

Olingan ma’lumotlar maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan davlat talablarining mazmun-mohiyatini aniqlash, 
ularning tarkibiy qismlari, maqsad va vazifalarini yoritish hamda ta’lim tizimidagi ahamiyatini baholash asosida 
tahlil qilindi. Tadqiqot natijalarini umumlashtirishda tavsifiy tahlil, qiyosiy tahlil va mantiqiy yondashuvlardan 
foydalanildi hamda mavjud ma’lumotlar ilmiy jihatdan qayta ishlanib, tizimli xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Davlat talablarining maqsadi – mamlakatda o‘tkazilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlarni, xorijiy mamla

katlarning ilg‘or tajribasi hamda ilm-fan yutuqlari va zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 
inobatga olgan holda maktabgacha ta’lim tizimida ma’nan mukammal va intellektual rivojlangan shaxsni 
tarbiyalashdir. Davlat talablarining vazifalari maktabgacha yoshdagi bolalarning rivojlanishi, ta’lim-tarbiyasi 
mazmuni va sifatiga qo‘yiladigan talablarni belgilash, milliy, umuminsoniy va ma’naviy qadriyatlar asosida 
bolalarga ta’lim-tarbiya berishning samarali shakl va usullarini joriy etish, ta’lim-tarbiya jarayoniga pedagogik 
hamda zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini kiritish, shuningdek, kadrlarni maqsadli va sifatli 
tayyorlash uchun ta’lim, fan va ishlab chiqarishning samarali integratsiyasini ta’minlashdan iborat.

Davlat talablari bolaning noyobligi, “Men” konsepsiyasi va shaxsiy ta’limini shakllantirishda bolaning 
faol ishtiroki, bola huquqlarini himoya qilish va ta’minlashning muhimligi hamda bola ta’limi va rivojlanishida 
kattalarning yetakchi rolini asosiy tamoyil sifatida qabul qiladi. Mazkur tamoyillar bolalarning individual xususi-
yatlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etishda muhim ahamiyatga ega.

Bolalar rivojlanishida individual farqlanishlar mavjudligi sababli har bir bolaga individual variativlik asosida 
moslashuvchan yondashuv talab etiladi. Davlat talablarining tarkibi rivojlanish sohalari integratsiyasini nazarda 
tutadi va bola rivojlanishining uzviyligini ta’minlaydi. Shu bilan birga, davlat talablari tug‘ilgandan 7 yoshgacha 
bo‘lgan bolalar rivojlanishini qamrab oluvchi beshta asosiy rivojlanish sohasiga ajratilgan.

Mazkur rivojlanish sohalariga jismoniy rivojlanish va sog‘lom turmush tarzining shakllanishi, ijtimoiy-hissiy 
rivojlanish, nutq, muloqot, o‘qish va yozish malakalari, bilish jarayonining rivojlanishi hamda ijodiy rivojlanish 
kiradi. Har bir rivojlanish sohasi o‘z navbatida kichik sohalarga bo‘linadi va ular bolalarning yoshiga mos rivoj
lanish ko‘rsatkichlari asosida shakllantiriladi.

Jismoniy rivojlanish sohasi yirik motorika, mayda motorika, sensomotorika hamda sog‘lom turmush tarzi 
va xavfsizlik yo‘nalishlarini qamrab oladi. Ijtimoiy-hissiy rivojlanish sohasi esa “Men” konsepsiyasi, hissiyotlarni 
boshqarish hamda ijtimoiylashuv va muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishni o‘z ichiga oladi. Nutq, muloqot, 
o‘qish va yozish malakalari sohasida nutq va til, o‘qish malakalari hamda qo‘l barmoqlarining mayda motorikasi 
rivojlantiriladi.

Bilish jarayonining rivojlanishi intellektual-anglash malakalari, elementar matematik malakalar hamda 
tadqiqiy-bilish va refleksiv faoliyatni rivojlantirish orqali amalga oshiriladi. Ijodiy rivojlanish esa dunyoni badiiy 
tasavvur etish va badiiy-ijodiy qobiliyatlarni shakllantirishga qaratiladi.

Davlat talablari asosidagi yosh davrlari go‘daklik davridan boshlab maktabga tayyorlov yoshigacha bo‘lgan 
bosqichlarni o‘z ichiga oladi. Bular tug‘ilgandan 1 yoshgacha bo‘lgan go‘daklik davri, 1–3 yosh oralig‘idagi erta 
bolalik davri, 3–4 yoshdagi kichik maktabgacha yosh, 4–5 yoshdagi o‘rta maktabgacha yosh, 5–6 yoshdagi 
katta maktabgacha yosh va 6–7 yoshdagi maktabga tayyorlov davridan iborat.

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar uchun belgilangan davlat talab-
lari ta’lim tizimining muhim fundamenti hisoblanadi. Respublikada mazkur yo‘nalishda amalga oshirilayotgan 
ishlar tizimli xususiyatga ega bo‘lib, me’yoriy-huquqiy baza bolalarning individual rivojlanish xususiyatlari hamda 
zamonaviy pedagogik yondashuvlarga asoslanmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Qabul qilingan me’yoriy hujjatlarning xalqaro standartlarga moslashib borishi milliy maktabgacha ta’lim 

tizimini yangi bosqichga olib chiqish imkoniyatini yaratmoqda. Davlat talablarining amaliyotda to‘g‘ri tatbiq 
etilishi bolalarning ijtimoiy-hissiy, jismoniy va intellektual rivojlanishini ta’minlaydi hamda ularning maktab 
ta’limiga muvaffaqiyatli moslashishiga xizmat qiladi.

Respublikada olib borilayotgan islohotlar ta’lim dasturlarini takomillashtirish bilan bir qatorda pedagog 
kadrlar salohiyatini oshirish va ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirishni ham talab etadi. Kelgusida davlat 
talablarini amaliyotga samarali joriy etishda raqamli texnologiyalardan foydalanish hamda monitoring tizimini 
yanada takomillashtirish ta’lim sifatining barqarorligini oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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